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Sport és politika.
Régi átka hazánknak, hogy nálunk 

mindenbe politikát visznek bele. Art ez 
egyaránt a politikának is, árt az ügynek 
is. De a magyar sport, amely pedig mindig 
ki tudta zárni kebléből a politikát, mégis 
akkora szolgálatokat tesz egy évtized óta 
a nemzeti ügynek, amekkorát sok arra 
illetékes faktor — bár kötelessége volna — 
sem tesz együttvéve. Államiságunk s 
nemzeti önállóságunk kidomboritására 
többet tettek idegenbe ránduló athlétáink, 
mint egész »közös képviseletünk*, a maga 
hallatlan indolentiájaval. ltjaink mindenütt 
mint a magyar állam küldöttei szerepelnek, 
saját nemzeti színeink és jelvényeink alatt. 
Évtizedek kitartó munkája, a közjogi 
előadásoknak egész sorozata kellett ahhoz, 
mig képviselőink az olympiai bizottságban 
az egész művelt világ küldöttei előtt 
megmagyarázhatták sajátságos állami 
helyzetünket.

Talán 14 évvel azelőtt történt, midőn a 
párisi olympiai versenyeken a diszkosz­
dobás világbajnokságát magyar Hu nyerte 
el, a győzelmi árbocra már-már felszökött 
az osztrák fekete-sárga zászló, a zenekarok 
már a »Götterhalte« akkordjaira készül­
tek, de a mieink résen voltak, hevenyészve 
csináltak az olasz zászlóból egy nemzeti 
trikolort s pár pillanat alatt az hirdette 
a magyar dicsőséget Páris tomboló 
népének, — a zenekar, himnuszunkat 
nem tudva, a Rákóczy indulót játszotta.

Ezt az incidenst is kedves osztrák 
szomszédaink készítették elő számunkra, 
sőt a diszkoszdobó bajnokot egyenesen 
osztráknak deklarálták s a tősgyökeres 
magyar Hu egész genealógiáját mutatta 
be, mig clhitték magyar voltát.

A magyar olympiai bizottság ekkor 
azomban öntudatra ébredt s szembeszállóit 
azzal az aknamunkával, melyet az 
osztrákok, svédek stb. indítottak ellenünk 
azon célból, hogy Magyarország részt ne 
vehessen, mint önálló nemzet, a nemzet­
közi versenyeken.

A küzdelem sikerrel járt, Magyaror­
szág a többi nagy nemzetekkel teljesen 
egyenrangúan van ma már képviselve,

önállóságunk teljesen el van ismerve. 
Ennek folyománya, hogy pl. a múlt 
héten a világ minden részéből hozzánk 
sereglett a nemzetek legelittebb sport­
társadalmának szine-java. Ez a bizottság 
pedig csak valamely ország fővárosában 
ülésezhetik, Zágráb, Prága stb. városok 
meghívását el nem fogadhatja.

A politika tehát, mely a sport-képvi­
seletünkbe Így bevonult, az egyszer nem 
ártott, hanem használt. S hogy ezen 
akció fontossága mekkora, utalunk a 
múlt heti budapesti olympiai konferenci- 
ciára, melyen az udvar, a kormány, a 
társadalom ép úgy részt vett, mintha 
akármelyik ország parlamentjének küldött­
sége lett volna minálunk.

Hogy O Felsége maga is külön részt 
vett, üdvözletével s képviselője által e 
gyűléseken, ezzel szankcionálta kivívott 
pozíciónk jogosultságát s reméljük most 
már végkép legyőzte azokat, akik még 
ezen budapesti gyűlésen is utoljára 
napirendre akarták tűzetni nemzeti önál­
lóságunk kérdését s bennünket a bizott­
ságban nulliHkálni. A felelet impozáns 
volt, az összes nemzetek egyhangúan a 
napirendről való levételt határozták.

Ezzel tehát a világ sportjában legje­
lentősebb sportgyűlés nálunk valóságos 
politikai esemény lett. Elleneink kísérle­
tének teljes fiaskójával a magyar nemzet 
bízvást beérheti. Az olympiai konferencia 
egész lefolyása Budapesten nyilvánvalóvá 
teszi immár az egész művelt világ előtt, 
hogy hazánk állami jellegét s nemzetünk 
szuverenitását saját jogterületén csak a 
botorság ismerheti félre és a rosszhisze­
műség tagadhatja meg. Az értekezlet 
ünnepi részéből ez szimbolikusan kidom­
borodott eléggé. A naggyűlésmegnyitójára 
0  Felsége a magyar király elküldte leg­
magasabb személyét képviselni, József 
főherceget, ki az ünnep középpontjában 
állt és lelkes beszédet is mondott. A 
konferencia alkalmából a királyi udvarnál 
fényes fogadó est volt. Ősz uralkodónk 
Gödöllőről telegrammban üdvözölte az 
illusztris testületet, köszönetül hódolatáért, 
s kellemes tartózkodást kívánt neki a 
magyar fővárosban. A vendéglátás és az 
ünnepségek gazdag programja: az athlétikai

és tornamutatványok, a dunai evező­
verseny, a magyar kormány égisze alatt 
sikerültek. Gróf Khuen-Héderváry Károly 
miniszterelnök személyesen ott volt min­
denütt, a margitszigeti lakomán tartott 
felköszöntőjével zajos tetszést aratott, — 
ő adta a bucsulakomát is a kormányelnöki 
palotában, s utána fogadóesten egyesí­
tette ugyanott a magyar közélet összes 
kitűnőségeit, vendégeink tiszteletére. E 
tények eléggé felelnek az említett táma­
dásra, s tapintatos sima modorban intézik 
el a kérdést, remélhetőleg véglegesen. 
Nem volt szükség tehát a konferencián 
vele külön foglalkozni s e szép napok 
történetébe disszonáns hangokat keverni.

Az értekezlet sokat dolgozott és 
eredményes munkát végzett. Illusztris 
tagjai észrevehetőig meg vannak az 
eredménnyel és a Budapesten tapasz­
taltakkal, állami berendezéseinkkel s 
nemzettársadalmi közszellemünkkel elé­
gedve. Szívből kívánjuk, hogy kellemes 
emlékeket szereztek légyen maguknak 
Magyarországról, emlékezzenek vissza 
szívesen az itt töltött időre és újítsák 
fel azt egy mielőbbi viszontlátáskor: 
azon az olimpiai játékon, mely a közel 
jövőben Budapesten lesz.

** *

fl mi imunii Mé.
Mialatt a fővárosban az egész művelt 

világsportját érdeklő esemény játszódik 
le, azalatt itt nálunk, a mi szűkebb ha­
zánkban is a testedzés ügye, hatalmas, 
jelentős lépéssel nyomul előtérbe, s út­
törőjévé lett e város sportjának fellen­
dítésében. Mert a szombati tornaünnepély, 
melynek fáradhatatlan, buzgó rendező­
sége ily fényes sikerrel tudta megoldani 
az összes iskolák együttes szereplését, 
mely a közönség érdeklődését ilyen iga­
zán alig remélt méretekben tudta felkel­
teni, többet tett, mint egy látványos 
tornaünnepélyt rendezett, — ez a bizott­
ság a kezdet nehéz munkáját, az uttörést 
végezte el s felébresztette e város publi­
kumában a sportszeretetet. Aki látta a 
versenypályára százával kitóduló díszes, 
válogatott közönséget, aki megfigyelte
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mint tart ki két és fél órai hosszú időn 
át mindenki, mint gyönyörködik a leány­
tornászok harmonikus, graciőz mozdu­
lataiban, a fiuk ügyes mutatványaiban, 
férfias vetélkedésében, az nagyon jól 
tudja, hogy ez a közönség már a miénk, 
amelynek támogatására minden sport­
vállalkozásnál mindenkoron lehet számí­
tani. A három iskola igazgatója, épugy 
mint tornatanárai bizonyára megtalálták 
hosszú és fáradságos munkájuknak jutal­
mát a város egész közönségének meleg 
érdeklődésében. Missziót végzett ez a 
tornaünnepély nemcsak a testedzés szem­
pontjából, hanem annyiban is, hogy meg­
mutatta mennyire gondol az iskola a 
szellemképzésen kívül a test fejlesztésével 
is, hogy az iskola komor falain belül a 
komoly tudományos munkán kívül ked­
ves vig élet folyik, ahová a szülő öröm­
mel küldheti serdülő gyermekét. A szom­
bati ünnepély csak egy-egy kép, egy 
mozaik darabocska volt, az ifjúság isko­
lai életének egészéből, mely hogy mily 
kedves, mozgalmas, felvidító, eléggé lát­
hattuk mindannyian.

*
Maga a keret, melyben az ünnepély 

lezajlott, a lehető legszebb volt. Ott láttuk 
városunk egész magyar társadalmának 
szine-javát. Jelen volt az ünnepség véd­
nöke : Matkovits Béla főispán, nejével 
együtt, továbbá dr. Demetrovics Vladimír 
polgármester, mint a jury elnöke (dr. 
Szlezák Lajos országgyűlési képviselő 
Budapesten lévén, sürgönyileg mentette 
ki magát), a bíráló bizottság tagjai közül 
ott láttuk Kleszki Ottó honvéd ezredest, 
Főik Ferenc alezredes képviseletében 
Leonhardt századost, Szabó Imre tvszéki 
bírót, dr. Szlávy Kornél közjegyző 
helyettest, dr. Schossberger Sándor kór­
házi főorvost, mint a jury tagjait. Távol 
volt azonban a szerbség és a papság.

Már jóval négy óra előtt úgy a 
tribün, mint a többi ülő- és állóhelyek 
mind zsúfolásig megteltek úgy, hogy sokan, 
akik jegyekről nem gondoskodtak, vissza­
térni voltak kénytelenek.

Pontban 4 órakor érkezett meg főis­
pánunk és neje, kiket Megyesi Ferenc 
főgimn. igazgató vezetett a számukra 
fentartott helyekre. Erre nyomban kez­
detét vette a felvonulás.

Az első három oszlopot a főgimná­
zium ifjúsága alkotta, utána a leány­
iskola növendékei következtek, igen tet­
szetős dresszben, a menetet a polgári 
fiúiskola ifjúsága zárta be. A menet a 
körülvonulás után nyomban oszlopokba 
fejlődött, majd a mintegy 1000 tanuló s 
a közönség elénekelte a katonazenekar 
kísérete mellett a himnuszt.

A t. k.-i. programm a negyedik pont­
tal kezdődött, amidőn a katonazenekar 
kísérete mellett Ugray Lajos polg. isk. 
tanár vezérlete alatt az ifjúság bemu­

tathatta a tagszabadgyakorlalokat. A re­
mekül összeállított gyakorlatok s a jól 
megválogatott kisérő zene Krizsán Béla 
főgimn. tornatanár kiváló szakértelmét 
dicsérik. A gyakorlatok bemutatása bámu­
latos egyöntetűséggel és precizitással tör­
tént. A kiképző tanárok büszkék lehetnek 
a sikerre.

Majd különítményeibe vonult az ifjú­
ság s megkezdődött a válogatott csapa­
tok szertornázása. Eleven, mozgalmas 
képet ölt egyszerre a pálya. Itt a főgim­
názium csapata tornázik korláton a nehéz 
gyakorlatokkal általános feltűnést keltve, 
emitt a leányiskola végzi gyönyörűen 
felépített gyakorlatait a tornapadon, inig 
távolabb a polgári iskola növendékei 
mutatják be ügyességűket a lebegő ge­
rendán.

Aztán ismét változik a kép. Levo­
nulnak a pályáról a most szereplők s 
helyet adnak a mintacsapatoknak. Először 
a leányiskola Ill-ik osztálya mutatja be 
szabadgyakorlatait a virággal ékesített 
hajtókarikával, majd a IV. osztály szala­
gos fűzérgyakorlatait. Mindkét osztály a 
zene ütemére végezte a laikus előtt szemre 
gyönyörködtető, a szakember előtt fölötte 
értékes, nehéz gyakorlatokat. Mészárosul 
IV. Berta, az intézet kitűnő hírnevű 
tornatanára e két mintacsap'attal nem­
csak a gyakorlatok pontos és tökéletes 
kivitele által, hanem azok geniális össze­
állításával is tökéletes sikert aratott. Egy 
emberként működött az egész csapat oly 
fegyelmezetten, hogy ily nívójú mutat­
ványban iskolai leányok részéről nem 
igen volt részünk. Különösen a füzér- 
gyakorlatok szép figuráit tapsolta hosszan 
a közönség. Mindenesetre örömmel láttuk 
az egész ünnepély alatt a leányiskola 
minden gyakorlatánál az intézet torna- 
tanitásának magas nívóját, amit mi álta­
lános egészségügyi szempontból is fölötte 
örvendetesnek tartunk, mert a leányok 
testedzését, a fiukéval egyenlőrangunak 
tartjuk, sőt az iskolán belül még nagyobb 
gond is fordítandó rá, mert a leánygyer­
meknek az iskolán kívül kevesebb alkalma 
van erre, mint a fiúnak, aki két-három 
társával összeállva délutánszámra birkó­
zik, árkot ugrik, fut stb. Ennek a szem­
pontnak a legmesszebbmenő honorálását 
láttuk mi abban a munkában, amit a 
leányok Mészárosul IV. Berta tanárnőjük 
vezetése alatt úgy a szereken, mint a 
szabadgyakorlatokban nagy sikerrel be­
mutattak.

A leányok gyakorlatai mellett méltó 
feltűnést keltett a főgimnázium tagszabad­
gyakorlata. Talán kevesen tudják, hogy 
egyike volt ez a tornaünnepély legérté­
kesebb s legnehezebb számainak. A csa­
pat minden tagjának dicséretére válik, 
hogy a nehéz gyakorlatot oly bámulatos 
ügyességgel végezte. A nehezebbnél nehe­
zebb állások és helyzetek egymásutánja

oly biztonsággal alkottatott a zenekar 
ütemére, hogy ezzel a csapattal egy orszá­
gos verseny konkurrenciájában is első­
rangú eredményt lehet elérni. Mcg-meg- 
ujuló tetszésnyilvánítások jutalmazták a 
csapatot fáradságos munkájáért s Krizsán 
Béla tanárt a gyakorlatok ügyes össze­
állításáért s gondos betanításáért.

Majd a polgári iskola mutatott be 
Ugray Lajos tanár vezetése alatt mintegy 
8 fabotgyakorlatot. Kellemes feltűnést 
keltett a csapat fegyelmezettsége s a 
gyakorlatok szabatos kivitele. A hatalmas 
csapat úgy itt, de még inkább a korlá­
ton bemutatott iskolagyakorlataival aratott 
szép sikert. A 4 korláton valóságos min­
táját mutatta be Ugray Lajos a minta 
osztálytornázásnak. A gyakorlatok egy­
másutánjában észlelt fokozatosság s a 
kivitelben megkívánt pontosság, a tor­
nászok szép testtartása a kiképző tanár 
nagy szakértelmét dicsérik, melyet külön­
ben az egész ünnepség vezetésénél is 
alkalmunk volt állandóan megfigyelni.

A sorrend hetedik száma a főgim­
názium és polgári iskola versenye volt 
kötélhúzásban, majd futásban. Mindkét 
alkalommal a polgári iskolai tanulók 

j győztek. A kötélhúzásban mégcsak tar­
totta magát valahogy a gimnáziumi csa­
pat, de a síkfutásban egyetlen futó sem 
lett helyezve. A III. osztály 100 m. sík­
futásában I. lett: Szarajlics Emil, II. 
Miinster László, III. Göttel Jakab polg. 
isk. tanulók. A IV. oszt. versenyében. I. 
Guttmann, II. Veszély, III. Longaver polg. 
isk. tanulók. LJgy Szarajlics, mint Gutt­
mann jó stílusban végigvezetve nyerték 
versenyöket. A különítményükbe térő 
győzteseket társaik nagy ünneplésben 
részesítik.

Ezután a főgimn. V. osztályának 
távolugrási versenye következett. 1. lett: 
Szemző Kázmér 5'20 m. II. Kohn Már­
ton 490 m. III. Ferenc Lajos 4-70. Ver­
senyzett 7 tanuló. A fiuk általában elég- 
jói ugranak, de rohamot venni csak a 
győztes Szemző s a helyezetleniil végzett 
Horváth tud. Nagy hibájuk, hogy a leve­
gőben semmi munkát nem végeznek. De 
nem értjük azt sem, miért ugranak a 
fiuk ugródeszkáról.

A VI. osztály gátfutása volt a követ­
kező szám. A verseny irreális eredményt 
hozott, amennyiben I. Löwenberger, II. 
Bezzegh, III. André lelt. Gátfutó stílusa 
csak Andrénak van. Neki a versenyt 
méterekkel kellett volna megnyernie, de 
az utolsó gátnál elesett s igy a harma­
dik lett. A futók legnagyobb része elesett, 
ami érthető is, a küzdelem hevében a 
75. cm. magasságban álló szalagot nem 
láthatták s mivel az erősen meg volt 
kötve, elbotlottak benne. Akadályok gya­
nánt csak a rendesen használt fagát, 
vizesárok vagy sövénygát alkalmas.

A staféta futást a \ II. osztály csapata

Műszaki  és  v i l l a mo ssá gi  vállalat ,  II. Rákócz i  F e r e n c - u t  57. T E L E F O N  244
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Márton, Schlachter, Berenc, Wolf nyerte 
meg, igen jó idő alatt: 53 mp. a VIII. 
osztály ellen. Nemkülönben a diszkosz­
vetésben is a VII. oszt. győzött. Egyéni 
győztesek: Wolf 27.30 m., II. Márton 
2640 m., III. Schlachter 24'30 m., IV. 
Berenc 23'7 m. A diszkoszvetés általában 
nem hozta meg a kellő eredményt. A 
versenyzők hibásan fordulnak, későn 
veszik a lendületet s minduntalan belép­
nek. Jó diszkoszdobó alak az első győz­
tes, kinek izomereje mellett megvan a 
megkívánt testsúlya is ami a nehéz 
athletikához szükséges; figyelmes gya­
korlatozással sokra viheti.

Az egyeni versenyek után a leány­
iskola s főgimnázium növendékeiből ösz- 
szekombinált csapat mutatott be igen 
szép gyakorlatokat Krizsán Béla tanár 
felépítése szerint. Ugyancsak ő állított 
össze néhány szép gúlát, amelyeknek 
sikerült kiképzése zajos tapsra ragadta a 
mindvégig kitartó, hálás közönséget.

Igen tetszett a főgimnázium A) és B) 
csapatainak füleslabda játéka. Mindkét 
csapat nagyon szépen játszik, de a győztes 
csapat kapitánya, Andrc Dezső VI. o. t. 
tanuló klasszisokkal jobb a többinél. A 
fiuk szépen dobnak, ügyesen kapnak, csak 
nem eléggé jól helyezkednek. Gyakran 
akadályozzák egymást. Mint halljuk, leg­
közelebb az ujverbászi főgimnáziummal 
mérkőznek. Reméljük nem hoznak ránk 
szégyent.

Az ifjúság ezután oszlopokba állott, 
elénekelte a Szózatot s azután a jury 
páholya elé vezérelve megkapta dr. 
Demetrovics Vladimír polgármestertől, 
mint a bíráló bizottság elnökétől, az 
igazán szép ünnepélyért a méltó dicséretet. 
Az elnök, úgy a védnök, valamint a 
bíráló bizottság s a nagyközönség nevé­
ben keresetlen szép szavakkal köszönte 
meg a három intézet vezetőségének az 
ünnepély rendezését, a kiképző tanároknak 
a fáradságos előkészítést, az ifjúságnak 
pedig ügyesen bemutatott gyakorlataiért 
a legnagyobb dicsérettel adózott. A 
polgármester lelkes beszéde után Ugray 
Lajos tanár kihirdette a győztesek név­
sorát, mire az ifjúság a pályáról a leg­
nagyobb rendben elvonult. A nagykö­
zönség s a szülők pedig azzal a nyugodt 
érzéssel távozhattak, hogy a testnevelés­
nek, most már országosan is elismert, 
fontos ügye, mind három intézetben 
elsőrendű, kiváló szakerők kezeiben van 
letéve.

Színészet.
Szom baton  este Henry Beestem világhírű 

darabját az , j d p r é s  m o i‘ - t  láttuk. A darab 
kittillő előadásban, nagyszerű játékban került 
színre. Já t^ó  jd m á lia  a tántoríthatatlan sze 
relmes asszony vergődését, megrázó erővel 
játszotta meg, épugy, mint az első felvonás 
végső jeleneteit Jim-mel. tökéletes művészettel

mutatta be. De itt nem hagyhatjuk szó nél­
kül, hogy ez a jelenet, ahol Xaj/hay is igazán 
művészit produkált, a jobb oldali pályohok 
számára teljesen elveszett. Mégis csak elíté­
lendő figyelmetlenség a rendező részéről a 
szinteret úgy berendezni, hogy a színház láto­
gatóinak egynegyede a darab legszebb részeit 
ne láthassa. Talán ezen az oldalon is akad­
nak olyan színházi látogatók, akik nem szol­
gáltak rá erre a figyelmetlenségre.

Az est hőse X é v a y  volt, aki gyönyörű, 
de nehéz szerepét óriási drámai erővel, mély 
psychologiai megfigyeléssel, komoly művészet­
tel alakította. Érces orgánuma, remek mimi­
kája páratlan sikert hozott számára. J á k ó v a t  
való páros jelenete bármely színpadon sikert 
aratna, tö m ö r i  és J J b o n y i kisebb szerepükben 
is jól érvényesültek.

Vasárnap  este a „p a /u ro ssza “ ment.
d(étfön  Bródy Sándor „jYledikus^-át láttuk. 

Szépen telt ház unatkozta végig a végtelenül 
lapos darabot, amelyről alig lehet elhinni, 
hogy egy Bródy irta. Hiába követtek el a 
főbb szereplők minden lehetőt, a darab unal­
massá vált s inkább bosszantott, mint szóra­
koztatott. Igaz, hogy ebben igazán segédkeztek 
néhányat) a kisebb szereplők közül, akik, 
mintha közbe maguk is elaludtak volna, csak 
úgy néha nagy sokára, ha újra ébredtek, adták 
le szentenciáikat. Dicséretes kivételt képez 
azonban (jörri&ri Vi/ma művészi Hízója, 
P ilis i jól megjátszott medikusa, J z ö r e g h y  
öreg palóca, X é v a y  vén doktora s J e /lö  
ügyes cselédleánya. Cjömöri társulatunk leg­
többre hivatott művésznője, közönségünk dédel­
getett kedvence, ismét rngyogtatta magas 
nívójú művészetét. Kitűnő partnere volt 
Pilisi, ki János orvosnövendék ezernyi árnya­
latit, nyakatekert nehéz szerepének minden 
nuaneeját mesterien ábrázolta. S zö r e y h y  a 
palóc apa szerepét meg egyenesen szenzációs 
sikerrel kreálta. Tájszolásban, tartásban, já­
tékban, tőrülmetszett eredeti gömöri parasztot 
mutatott be. X é v a y  a beteges, öreg orvos 
szerepét megható hűséggel ábrázolta, S e llő  
ffené  pedig Borcsa cselédleány szerepében 
mulatta meg. hogy a vérbeli művész minden 
szerepben otthonos. Természetes kedvessége 
és bája épugy érvényesül elegáns szalon sze­
repben, mint a cselédruha egyszerűségében. 
A többiekről jobb nem Írni, J á /(ó t kivéve, 
aki hálátlan szerepének naivságát, legalább 
megpróbálta érvényesíteni.

X e d d e q  este H °stand  örökbecsű, világ­
hírű alkotása a „Sasfiók"  került színre. Szín­
házlátogató közönségünk nem valami magas 
nívójú érzékére vall, hogy ily műremek, bár 
kitűnő szereposztásban került színre, üres ház 
előtt ment. A földszinti páholyok mutattak 
egyedül megfelelő képet. Az előadás kitűnő 
volt. Egyetlen darabban sem bontakozott ki 
J a k é  jd m á lia  valóban óriási tehetsége úgy, 
mint a reichstadii herceg nagy, nehéz szere­
pében. Gyönyörű, klasszikus alakítást produ­
kált. A Rostáiul Ábrányi lendületes tömör 
nyelvezet, mesés orgánumának erőteljes inter­
pretálásában még most is visszacseng fülünkbe.

A sasfiók lelkének minden rezdülését, atyja 
emlékének rajongó imádását, nagyratörő álmait, 
betegségének megindító jeleneteit, felülmúl­
hatatlan művészettel játszotta. Öltözete elegáns, 
megjelenése, magatartása fejedelmi, maszkja 
a beteg herceghez illő. Jákó mellett Pilisi 
Flambeauja s Xévay Metternichja volt igazán 
fővárosi nívójú A többiek igen gyöngén ját­
szottak.

H Í R E K .
Az á l landó  dunai  hid. Váro­

sunk főispánja a polgármesterrel együtt 
hétfőn és kedden Zágrábban tartózkodott, 
hol Tomasics Miklóssal Horvát-Szlavon- 
ország bánjával és dr. Chavrak Lenin 
bánhelyettessel beható tárgyalásokat foly­
tattak a hid költségeihez Horvátország 
részéről való hozzájárulás ügyében. 
Ugyancsak megbeszéléseket folytattak a 
zágrábi hadtestparancsnoksággal is, a hid 
ügyével kapcsolatos kaszárnya építések 
tárgyában. A tárgyalások befejezésével 
úgy főispánunk, mint polgármesterünk 
Kalocsára utazott, hogy városunk kép­
viseletében részt vegyenek az érseki instal­
láción.

Özv. H ieronymi Káro lyné
pártunk elnökéhez, Grossinger Jánoshoz, 
ki a kereskedelmi miniszter elhunytakor 
az özvegynek a párt nevében kondoleált, 
a következő köszönő sorokat intézte: 
„Felejthetetlen férjem halála alkalmából 
mélységes gyászomban hozzám intézett 
kegyes részvétnyilvánitásukért kérem fo­
gadják hálás köszönetemet. Mély tisztelettel: 
özv. Hieronymi Károlyné s. k.“

A ga lam blövö  m e e t in g  előké­
születei már megtörténtek A lövészet 
részletes programmja falragaszokon pub­
likálhatott. A szépen díjazott verseny 
egyik legértékesebb tiszteletdija az újvidéki 
hölgyek dija, melyre a gyűjtések már 
eddig is több száz koronát eredményeztek. 
A pálya műszaki berendezését a klubnak 
erre a célra rendelkezésre álló szakembere 
végezteti. Pályául a végleges megálla­
podás értelmében a biciklipálya mellett 
a vasúti töltés t.ulsó oldalán elterülő 
hatalmas rét.sóg választatott. — Már e 
helyütt is felhívjuk az illetékes tényezők 
figyelmét a Petőfi-utcáról a barára levezető 
kocsiút öntözésére, mert az ifjúsági tor­
naverseny alkalmával is akkora porten­
geren kellett a közönségnek keresztül 
vergődnie, hogy igazán szégyenletes volt,. 
Sok idegen lesz ezeken a napokon Újvi­
déken, épen a rivális bácskai városokból, 
vigyázzunk, nehogy rossz hírünk keljen 
szárnyra ilyen csekélységek miatt

Az ifjúsági to rn a ü n n e p é ly rö i
való elmaradását a kerületi tornafelügyelő, 
Bély Mihály, az alábbi sorokkal mentette 
ki magát: „Tekintetes Igazgató Ur! Az 
Újvidéken, 1911. évi május hó 24.-én

Gyár: Szóchsnyi-utca 9. Föiizlet: Kossuth Lajos-utca 44.
Telefon 215. s í. Telefon 111. sz.

m ű-,  ke lme- ,  r u h a fe s tö - ,  g ö zm o só -  és  v egy ­
tisztí tó gyára .  S z ö r m e f e s t é s .  — S zö rm ee lad ás .  
—-------------------  Ágytoll t iszt i tás.  ----------------------
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tartandó tornaünnepélyre küldött szives 
meghívást midőn őszintén köszönöm, 
sajnálattal tudatom, hogy a kedves, föl­
emelő ünnepségen nem jelenhetek meg, 
mivel hasonló ünnep előkészítésével vagyok 
elfoglalva. Nem mulaszthatom el azonban, 
hogy mindazokat, akik ezen tornaünne­
pély sikere érdekében fáradoznak — bár 
mind ismeretlen — mégis igaz őszinte­
séggel ne üdvözöljem. Üdvözlöm az ün­
nepségen közreműködő derék ifjúságot és 
az őket vezető tornatanárokat. Üdvözlöm 
az ünnepélyen résztvevő intézetek igen t 
igazgatóit és a tanártestületek igen tisztelt 
tagjait. Mindnyájuknak szép és nemes 
munkásságát a legszebb siker koszoruzza. 
Kiváló tisztelettel: Bély Mihály, szfv. 
tornafelügyelő, igazgató.“

Az Újvidéki Dalárda 1911. évi június hó
4-éli (pünkösd vasárnap) nagy zászlóujjáava- 
tási ünnepélyét tartja. Ezen ünnepélyre sike­
rült e derék dalegyesületnek megnyerni a 
zászlóanyai tisztségre Öméltósága mátéházi 
Matkovits Béláné úrasszonyt. A rendezőség a 
programmot az alábbiakban állapította meg: 
Szombaton (1911. junius hó 3-án) délután az 
érkező vidéki daláidák fogadása. Este 7 —8-ig 
katona illetve térzene a városháza előtt. Este 
8 órakor szerenád a zászlóanyánál mátéházi 
Matkovits Béláné úrasszony Öméltóságánál a 
következő sorrendben: 1. „Újvidéki Dalárda" 
éneke, 2. „Frohsinn", 3. „Budapesti Törekvés" 
dalegylet éneke. Innen a lampionos menet az 
Andrássy utcán és Deák téren át Nagyságos 
dr. Demetrovics Vladimír polgármesterhez 
vonul, ahol szerenádot adnak a következő 
dalegyletek: 1. Újvidéki polgári magyar Dalos­
kor, 2. Névén, 3. Zombori kaszinó Dalárda.
A menet a Kenyér utcán és Kossuth Lajos 
utcán át Nagyságos dr. Szlezák Lajos ország- 
gyűlési képviselő lakása elé megy. A szere­
nád itt a következő: 1. Budapesti Törekvés,
2. Zombori iparos Dalegylet, 3. Újvidéki 
Dalárda. Ezután ismerkedési estély a Kécsei 
kioszkban. Vasárnap  1911. junius hó 4-én 
reggel fél 9 órakor a dalárdák osszpróbája, a 
polgári iskola udvarán. Délelőtt féi 11 órakor 
a zászlóanya diszkisóretének gyülekezése a 
polgári fiúiskola tanácstermében (földszint.)
:: 1 11 órakor felvonulás a közgyűlésre. 11

Halálozás, Gyászlapon jelentik, hogy 
fis c h e r  Salam on  nagyszállitó leánya S zerén ke  
életének 20 évében hosszas szenvedés után 
hétfőn reggel elhunyt. Temetése nagy részvét 
mellett szerdán délután történt a Thököly 
utcai gyászházból.

Árverési hirdetmény. 4706. és 4932. tkvi 
1911. sz. Dr. Csirics A. Milán újvidéki lakos 
végrehajtónak — Sztejin Sztaniszlávné szül. 
Uzelacz Kalica zsahlyai lakos végrehajtást 
szenvedett elleni végrehajtási ügyében a kére­
lem következtében a végrehajtási árverés 200 
kor. tőkekövetelés és jár. kielégítése, valamint 
a csatlakozott Takarék és iparbank r t. eser- 
venkai cég 2000 kor. és 8000 kor. töke és 
járulékaiból álló követeléseinek behajtása végett 
az 1881. évi LX. t.-c. 144. §-a alapján és a 
146. §-a, valamint az 1908. évi XLI. t.-e. 27. 
§ a értelmében az újvidéki kir. törvényszék s 
a titeli kir. jbiróság, mint telekköinvi hatóság- 
területén levő a zsablyai 380. sz. betétben A 
1. 1 — 2. sor 1715. és 1716. hrszám a. felvett 

•259/a ő i. számú ház 232 □  öl es 490 □  öl 
beltelekböl végrehajtást szenvedettet illető 
1/4-ed rósz jutalékra Rákity Mita sgyörgyei 
lakos által megajánlott 440 k. kikiáltási árban 
és pedig a C. 1. sorsz a. Szeifen Franciska 
javára bekebelezett élethossziglani haszonélve­
zeti, a C. 2. sorsz. a. a Tejanszki Kriszta javára 
bekebelezett élethossziglani lakhatási és a C.
7. sorsz. a. Uzelacz Szima javára bekebelezett 
élethossziglani haszonélvezeti joggal terhelten, 
továbbá a zsahlyai 2800 sz. betétben A + I. 
sor 3736. hrsz. a. 1 hold 347 □  öl területű a 
Sevar dűlőben levő szántó a dr. Csirics A. 
Szima újvidéki lakos utóajánlattevő által meg­
ajánlott 281 korona 10 fillérben, mint ezennel 
megállapított kikiáltási árban, elrendeltetik.

Ezen árverés megtartására határnapul 1910. 
évi junius 14 ik napjának d. u. 3 órája Zsahlya 
községházához kitüzetik. Árverési feltételek:

1. Ezen árverésen a fent körülírt ingat­
lanok a kikiáltási áron alul eladatni nem fog­
nak, hanem amennyiben annál magasabb ígéret 
nem tétetik, az ingatlan az utóajánlattevő által 
megvételeinek fog kijelentőim.

2. Az utóajánlat akkor is kötelező, ha az 
utóajánlattevő az árverésnél meg nem jelent.

3. Az újabb árverés költségeit a vevő az 
Ígért vételáron felül köteles fizetni.

4. Az árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlan kikiáltási árának 20»/0-át kész­
pénzben vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ban 
jelzett árfolyammal számított és az 1881 nov.
1 él) 3333 sz. a. kelt igazságügyminiszteri 
rend. 8. §-ban kijelölt óvadékképes értékpa­
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t-c 170. §-a értelmében a bánat- 
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről

kiállított szabályszerű elismervényt átszolgál­
tatni kötelesek.

A kir. kincstár, valamint az 1889. XXX. 
t c. 10. §-ának második bekezdése alapján 
adómentes záloglevelek kibocsátására jogosí­
tott és Budapesten székelő részvénytársaságok 
és szövetkezetek, valamint az 1898. évi XXIII. 
t.-e alapján alakult központi hitelszövetkezet 
bánatpénzt letenni nem kötelesek.

Köteles a vevő. ha magasabb Ígéretet 
tett a becsárnál, az 1908. évi XLI. t.-c. 21. 
§-a értelmében a letett bánatpénzt Ígéretének 
megfelelően 20%-ra kiegészíteni, ellenkező 
esetben Ígérete figyelmen kívül marad és az 
árverésben, mely haladéktalanul folylattatik, 
részt nem vehet.

5. A vevő köteles az árverési vételárat 
két egyenlő részletben és pedig az elsőt, az 
árverés jogerőre emelkedésétől számított lő 
nap alatt, a másodikat ugyanaznaptól szá­
mított 45 nap alatt minden egyes vételári 
részlet után az árverés napjától számítandó 
5% kamatokkal együtt az 1881. évi decem­
ber hó 6 ik napján kelt 39425 J. M. számú 
rendelőben előirt módon a titeli királyi adó­
hivatal mint bírósági letélpénzl.árnál lefizetni

Kelt Titelen, 1911. március hó 11-én. A 
kir. járásbíróság, mint tkvi hatóságnál. 2>r. 
S zö llő sy  s. k. aljbiró

H lol/ón A Bent utcában épített uj ház- 
lOltUü. bán. All 3 utcai, I udvari szo­

bából, előszobából, fürdőszobából. Bővebbet 
nyújt: Stadler Lőrinc, Bem utca 40. szám.

egy elegáns négy szobás, eg.v család­
nak való ház szabad kézből Újvidéken 

Gyik utca 3. szám alatt. — Bővebbet 
a háztulajdonosnál Ilid utca 5. szám alatt.II „Mim" általános Él. Mnifts.

Bács-Bogrogh és Szeréin vármegye fdügynöksége 
Ujuidék Kenyér-utca 15. szám.

Elfogad a legolcsóbb dijak és legelőnyösebb 
feltételek mellett minden néveil nevezendő 
baleset és szavatossági, kezességi és óvadék 
biztosításokat; eltulajdonítás, lopás, hűtlen 
kezelés és sikkasztás elleni biztosításokat, 
telivérek és nemesebb tenyészállatok biztosí­
tását. Ugyanott intelligens tevékeny és ügyes 
ügynökök fix fizetés és magas jutalék mellett 
felvétetnek. — Minden felvilágosítással kész­
séggel szolgál a

„MINERVA ‘
általános biztosító részvénytársaság 
fóügynöksége Újvidék Kenyér-u. 15.

órakor díszközgyűlés a városháza nagy tanács­
termében. Déü I órakor diszebéd az Erzsébet 
szálló emeleti dísztermében. (1 teríték ára 4 
korona). Délután 4 órakor hunverseny, nép- 
mulatság, tombola, virágcsata a lövölde összes 
helyiségeiben. Este 8 órakor táncmulatság 
ugyanott katonazenével. 3(étfő  (junius hó 5-én) 
a vidéki dalárdák kirándulása külön-ktilön 
csoportokban. (Pétervárad, Katnenica, Karlóca, 
Beocsin.) A teljes részletes műsor, végleges 
sorrend és összes tudnivalók, a pünkösd előtt 
megjelenő és az „Újvidéki Dalárda" által 
kiadandó ingyenes  alkalmi lapban tétetik közzé.

Rajzkiállitás Az újvidéki kir. kath. 
magyar főgimnáziumban az idén a két pún 
kösdi ünnep alatt lesz a rajzkiállitás, amelyen 
ismét lesz alkalma közönségünknek Várady  
JCá/márj főgim. tanár eredményes tanításáról 
személyes meggyőződést szerezni.

Ismeretterjesztő előadás. A „Délmagyar országi Magyar Közművelődési Egylet" újvi­déki osztályának titkára, dr. fiu /(ovic /i S á n d o r  hétfőn tartotta az 1910/11, évadzáró előadását 
/ ‘/etermcán  illetve Poi.egán. Az előadásokon nagyszámú közönség volt jelen és a siker érdekében főként J(orvá/h Js/ván igazgató- tanító fáradozott.

M E ö H $ D I T 9 r f U K
A VILÁGIT? A

Nyomatott Hirsehenhnuser Benő könyvnyomdájában l'jvh

No hallgassunk hangzatos sza­
vakra és no vezettessük magunkat 
felre különféle Írógépekre vonat- 
k'ozo reklámok kai es olcsó áruján 
latokkal, mert az

Írógép minden kétséget kinírólag 
ma egyedül a legtökéletesebb 
Írószer. A szerkezet geniális össze- 
állítása és tartósság tekintetében a 
legmesszebbmenő garuntiát bizto 
sil ja.

gépét kívánságra bármikor 
és bárhova minden vélulkényszer 
nélkül készséggel bemutatom.

Farkas Lajos,
Ú J V I D É K .

Temerini-utca 8. Telefon 20ü sz.
en


